

## **Informacja z działalności Komisji Budownictwa, Rolnictwa i Ochrony Środowiska oraz Rozwoju Miasta w 2016 roku**

W 2016 roku Komisja pracowała w następującym składzie osobowym:

1. Wojciech Dombrowski - Przewodniczący
2. Marcin Lewicki - v-ce Przewodniczący
3. Bolesław Kunstler - członek
4. Andrzej Steinert - "
5. Janusz Śmieszek - "

W okresie sprawozdawczym Komisja spotkała się 2 razy dla realizacji pkt. od 1 do 6 z planu pracy oraz 11 razy dla opiniowania materiałów na sesje Rady Miasta.

Analiza Wieloletniej Prognozy Finansowej oraz wyjaśnienia udzielane przez Burmistrza Leszka Kawskiego oraz Skarbnika Miasta Panią Mariolę Frankowską pozwoliły zapoznać się mechanizmami decydującymi o wyborze zadań do realizacji w 2016 roku. Analiza przedsięwzięć planowanych do realizacji w latach 2015 - 2020, które są ujęte w załączniku nr 2 Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2015 - 2034 wskazuje skalę problemów z jakimi przyjdzie się zmierzyć przy ich realizacji. Głównym problemem jest pozyskanie środków finansowych z Funduszy Unii Europejskiej.

Do pilnych zadań na najbliższe lata należy budowa kanalizacji deszczowej w ulicach sąsiadujących z ulicą Grudziądzką gdyż przy gwałtownych opadach zalewane są domy, garaże i piwnice. Jest to zadanie bardzo ważne, które powinno być zrealizowany w najbliższych latach a sfinansowane zostanie ze środków MZECWiK oraz środków pozyskanych z Unii Europejskiej. W roku 2016 rozpoczęła się budowa budynku na potrzeby

Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej. Burmistrz poinformował, że mieszkańcy złożyli około 200 wniosków na różne zadania inwestycyjne. Ze względów finansowych nie można wszystkich zrealizować jednak zadaniom do realizacji będą wybierane w każdej części miasta w sposób zrównoważony.

Pan Piotr Kurzyński, kierownik Miejskiego Zakładu Usług Komunalnych szczegółowo omówił zakres prac wykonywanych w 2015 roku oraz zapoznał członków Komisji z zadaniami zaplanowanymi na 2016 rok.

Kolejnym tematem z planu pracy Komisji było zapoznanie się z realizacją zadań wynikających z ustawy o odpadach komunalnych. Zapoznając się z przedstawionym sprawozdaniem można wyciągnąć wniosek, że w naszym mieście zadania te realizowane są prawidłowo, jest w tym duża zasługa mieszkańców miasta jednak mimo dobrze prowadzonej segregacji odpadów, największą ilość mimo wszystko stanowią odpady nie segregowane.

Na terenie miasta funkcjonuje jeszcze 58 zbiorników bezodpływowych i 15 przydomowych oczyszczalni ścieków. Właściciele tych nieruchomości zobowiązani są do systematycznego ich opróżniania gwarantując zachowanie czystości i porządku. Zbiorniki muszą być opróżniane nie rzadziej niż dwa razy w roku, aby było to terminowo realizowane pracownicy Urzędu Miasta prowadzą systematyczne kontrole.

Można postawić tezę, że w Wąbrzeźnie zbiórka odpadów komunalnych jest dobrze zorganizowana co świadczy o dużej świadomości naszych mieszkańców.

Jednym z ważnych zadań w roku 2016 było przystosowanie budynku biurowego, który został zakupiony od firmy ELEWAR przy ulicy Kętrzyńskiego, z przeznaczeniem na mieszkania komunalne. Zadanie to realizowało Wąbrzeskie Regionalne Towarzystwo Budownictwa Społecznego i udało się wykonać w ramach tego zadania 7 mieszkań.

Każdorazowo na posiedzeniach przed sesjami wszystkich Komisji Rady

poruszane były bieżące sprawy różne istotne dla naszych mieszkańców miasta oraz przekazywane uwagi do Burmistrza w postaci interpelacji i zapytań a dotyczące tematycznie spraw którymi zajmowała się komisja.

Na tym informację zakończono

Przewodniczący Komisji Budownictwa, Rolnictwa  
i Ochrony Środowiska oraz Rozwoju Miasta

  
Wojciech Dombrowski